levantamento no SPIUNET (Sistema de Gestão de Imóveis de Uso Especial da União) para 
identificar imóveis da União, em todas as unidades da Federação, ocupados e desocupados, 
no meio urbano e rural.  

Como resultado desse levantamento inicial, gerou-se uma planilha com o total de 
5.899 (cinco mil, oitocentos e noventa e nove) imóveis, distribuídos conforme o gráfico abaixo. 

1  Plano Nacional de Caracterização do Patrimônio da União, 2014. Disponível em: 
http://www.planejamento.gov.br/assuntos/gestao/patrimonio-da uniao/plano_nacional_caracterizacao.pdf.

[...]

Disponível em: http://polis.org.br/publicacoes/manual-de-regularizacao-fundiaria-em-terras-da-uniao . 
Acesso em: 31/08/2018. 
3 São 10. 304 imóveis desocupados, segundo levantamento da própria SPU realizado em dezembro de 2017.   

De uma planilha inicial com 15.560 (quinze mil, quinhentos e sessenta) imóveis fez-se um 
filtro, de acordo com os tipos de destinação, selecionando-se os seguintes: apartamentos, 
armazéns, autarquias/fundações, bibliotecas, casas, complexos, conjuntos, edifícios, prédios, 
escolas, fábricas, faculdades, galpões, garagens, hospitais, postos de saúde, hotéis, lojas, 
museus, oficinas, outros, palácios, presídios, delegacias, residências, subestações, teatros e 
universidades.  

Destaca-se que, de acordo com o cadastro no SPIUNET, além dos 5.891 (cinco mil, 
oitocentos e noventa e um) imóveis atribuídos às Superintendências, 8 (oito) imóveis estão 
sob responsabilidade da Coordenação Geral de Aquisições (CGEAQ), sendo que um se localiza 
no Rio de Janeiro, e sete em Brasília. Percebe-se que a SPU/DF, seguida pelas 
Superintendências de São Paulo, Rio de Janeiro e Minas Gerais, são aquelas com maior

[...]

• Levantamento das condições das benfeitorias; 

• Situação ocupacional dos edifícios; 

• Pretensão de destinação do imóvel; 

• Demais documentos que auxiliem na análise, tais como laudos da defesa civil. 

Mencionou-se a planilha de referência incluída no processo, com a listagem dos 5.899 
(cinco mil, oitocentos e noventa e nove) imóveis. Tais imóveis não deveriam ser vistoriados na 
sua totalidade, pois essa ação seria inviável tecnicamente, em decorrência do prazo 
estipulado, do reduzido número de servidores que atuam como fiscais no órgão e da 
necessidade de uma resposta rápida, principalmente sobre a situação de risco iminente

[...]

realizadas, com o objetivo de identificar os imóveis em situação precária ou de risco. Através 
da Nota Técnica nº 13701/2018-MP, foram compiladas essas informações. Das 27 (vinte e 
sete) Superintendências, 20 (vinte) haviam realizado, total ou parcialmente, os levantamentos 
solicitados, totalizando 382 (trezentas e oitenta e duas) vistorias. As Superintendências do 
Distrito Federal, Goiás, Maranhão, Minas Gerais, Rio de Janeiro, Rondônia e São Paulo, 
entretanto, ainda não haviam encaminhado as informações solicitadas até esta data. Em 
agosto de 2018, a CGFIS realizou novo levantamento sobre as vistorias já realizadas, o que

[...]

permaneciam sem realizar as atividades de identificação dos imóveis precários e em situação 
de risco sob sua gestão. Destaque-se que, depois do Distrito Federal, são exatamente as 
Superintendências com maior número de imóveis, conforme demonstrado no gráfico acima. 
No mês de setembro a Superintendência de São Paulo encaminhou 134 (cento e trinta e 
quatro) relatórios preliminares, e ressaltou que o trabalho continua em andamento. 

Gráfico 02 – Imóveis da União vistoriados pelas Superintendências. Fonte: elaboração própria, 
2018. 

A fim de padronizar as informações enviadas pelas Superintendências e de subsidiar as

[...]

no Ceará, apresenta problemas construtivos. Fonte: SPU, 2018. 

Imagens 31 e 32 - Exemplo de imóvel ocupado a ser avaliado pela destinação. Localizado no 
Espírito Santo. Apresenta problemas construtivos. Fonte: SPU, 2018. 

07 - Imóvel destinado – do total de imóveis vistoriados, 168 (cento e sessenta e oito) se 
enquadram nesta categoria. Recomendou-se que os setores de destinação das 
Superintendências verifiquem, de início, se os instrumentos de destinação se encontram 
regulares, vigentes, ou se são necessárias providências nesse sentido. Em caso de imóveis